
TERESINA - PI

10

Quarta-feira, 07 de maio de 2008 - Nº 84

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MÓVEIS, EQUIPAMENTOS
E DE INFORMÁTICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CAMPI  DA UESPI.

Abertura: 21/05/08 às 09:00 horas
Local dos eventos, retirada do edital e Informações.
Sala da Comissão Permanente de Licitação, das 8:00 às 12:00 horas.

Telefone: (86) 3213 - 7169
Rua: João Cabral, nº 2231 - Pirajá.

OBS: Trazer Pen Drive ou 01 (um) disquete.

Teresina(PI), 06 de maio de 2008.
Comissão Especial de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 005/2008

OBJETO: SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E REFORMA (BIBLIOTECA E
(LABORATÓRIO) NOS CAMPI: VALENÇA, UNIÃO E PICOS, DESTA I.E.S,
sob regime de empreitada global por lote.

Abertura: 14/05/08 às 09:00 horas
Local dos eventos, retirada do Edital e informações:
Sala da Comissão Permanente de Licitação, das 8:00 às 12:00 horas.

Telefone: (86) 3213 - 7169
Rua: João Cabral, nº 2231 - Pirajá.

OBS: Trazer Pen Drive.

Teresina(PI), 5 de maio de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

OF.  45

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 14/2008

PROCESSO ADMINISTRATIVO:   No  1338/2007.
OBJETO: Contratação de uma Empresa de Engenharia para execução dos serviços de
Recuperação em Revestimento Primário e Construção de Bueiro, na Rodovia Municipal
(Altos), trecho: Entr. BR-343/Pé de Serra/ Quatro Buritis, com 3,20 Km e 5,00 m de
largura, pelo prazo de 30 (trinta) dias corridos.
CONTRATADA:  CONSTRUTORA FÊNIX LTDA
VALOR:  R$ 35.134,38 (trinta e cinco mil, cento e trinta e quatro reais e trinta e oito centavos)
FUNDAMENTO LEGAL:   CARTA CONVITE  Nº   055/2007
DATA:   04  de   Abril    de 2008
ASSINATURAS:  Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI)
Gratuliano dos Santos F. Filho/Sócio Administrador/Construtora Fênix Ltda

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 23/2008

PROCESSO ADMINISTRATIVO:   No   1322/2007.
OBJETO: Execução dos Serviços de Recuperação em Revestimento Primário,
Construção de Bueiros, Terrraplenagem e Obras D’ Artes Correntes, na Rodovia
Municipal Novo Santo Antonio/Povoado Santa Fé, com uma extensão de 14,00 Km e
6,00 m de largura, pelo prazo de 90 (noventa) dias corridos.
CONTRATADA:  CONSTRUTORA VR2  LTDA
VALOR:  R$ 144.765,28 (cento e quarenta e quatro mil, setecentos e sessenta e cinco
reais e vinte e oito centavos
FUNDAMENTO LEGAL:   CARTA CONVITE  Nº   010/2008
DATA:   25 de   Abril    de 2008
ASSINATURAS:  Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI) e Vladimir
Lopes Carvalho/Sócio Dir. Técnico/Construtora VR2 Ltda

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 24/2008

PROCESSO ADMINISTRATIVO:   No   0129/2008.
OBJETO:  Serviços de Reconstrução de Ponte de Madeira (Riacho dos Cocos) e 08
(oito) Passagens Molhadas, na Rodovia Pi-120, trecho: Francisco Aires/Arraial, com
18,00 Km de extensão e 4,00 m de largura, pelo prazo de 30 (trinta) dias corridos.
CONTRATADA:  CONSTRUTORA  E LOCADORA KING  LTDA
VALOR:  R$ 44.872,81 (quarenta e quatro mil, oitocentos e setenta e dois reais e
oitenta e um centavos
FUNDAMENTO LEGAL:   CARTA CONVITE  Nº   015/2008
DATA:   25 de   Abril    de 2008
ASSINATURAS: Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI) e Francisco
Antônio Soares/Representante legal/Construtora King Ltda.

OF.  213

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de Contratos – 2008
Referência: Contrato Nº 42/2008 - Processos Nº 16.1151/2007.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: R.R. Construções Ltda.
Objeto: Os Serviços de Conclusão da Reforma e Ampliação da Unidade de Terapia
Intensiva (UTI) e da Reforma Geral do Hospital Getúlio Vargas - HGV, em Teresina-PI.
Licitação: Concorrência nº 03/2007.
Valor Global: R$ 1.316.123,15 (Um Milhão Trezentos e Dezesseis Mil Cento e Vinte e
Três Reais e Quinze Centavos).
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias.
Vigência: 285 (duzentos e oitenta e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros decorrentes deste contrato para o
REFORMA GERAL correrão às expensas do Estado do Piauí através da Secretaria da
Infra-Estrutura – SEINFRA, Classificação Orçamentária: 16101.04 123 17; Projeto: 1.053,
Natureza da Despesa: 4490 -51 e FR – 00 e,
Para A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UTI às expensas do Convênio nº 2035/03 celebrado
entre o Ministério da Saúde e o Estado do Piauí. Unidade Orçamentária FUNSAÚDE:
17101; Função: 10; Programa: 04; Sub-Função 122; Projeto/Atividade: 2227; Natureza da
Despesa: 4490-51 e FR – 100 e 110 serão pagos através da Secretaria Estadual da Saúde.
Data da Assinatura: 29.04.08
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Raimundo de Castro
Dias (pela Contratada).
Referência: Contrato Nº 43/2008 - Processos Nº 16.476/2008.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Staff Construções e Dragagem Ltda.
Objeto: Instalação da Estatua da Deputada Francisca Trindade, na Praça da Liberdade,
no município de Teresina - PI.
Licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, I, da Lei 8.666/93).
Valor Global: R$ 7.824,30 (Sete Mil Oitocentos e Vinte Quatro Reais e Trinta Centavos).
Prazo de Execução: 30 (trinta) dias.
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste Contrato correrão a expensas
do Governo do Estado do Piauí que e serão pagos através da Secretaria da Infra-
Estrutura do Estado do Piauí. Classificação Orçamentária: 16101.15.451.36 1.210,
Natureza da Despesa 4490.51 e FR-00.
Data da Assinatura: 30.04.08
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Heitor Gil Castelo
Branco (pela Contratada).
Referência: Contrato Nº 44/2008 - Processos Nº 16.1642/2007.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Crealt – Construção Reflorestamento e Agropecuária Ltda.
Objeto: a perfuração e instalação completa de um poço tubular, com a profundidade
estimada de 250 metros em rocha sedimentar, na localidade Catuaba, zona rural do
Município de Flores do Piauí - PI.
Licitação: Convite Nº 19/08.
Valor Global: R$ 69.892,29 (Sessenta e Nove Mil Oitocentos e Noventa e Dois Reais e
Vinte e Nove Centavos).
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa decorrente desta
contratação correm por conta do Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da
Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA/PI, Dotação Orçamentária: 16101 15 451
36; Projeto: 1210; Natureza da Despesa: 4490-51 e FR – 00.
Data da Assinatura: 30.04.08
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Manoel Mauro da
Silva (pela Contratada).

Extratos de Termo Aditivo a Contratos – 2008
Referência: Termo Aditivo Nº 02 Contrato Nº 157/2006 - Processo Nº 16.1664/2006.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Engipec – Engenharia e Construção Ltda.
Objeto Contratual: Restauração da Estrada Vicinal ligando a BR-404 a localidade Vitória,
com 17km de Extensão, no município de Pedro II - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais 30 (trinta) dias a
partir da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 27.04.2008.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Alcides Eduardo Veras
Freitas (pela Contratada).
Referência: Termo Aditivo Nº 02 Contrato Nº 105/2006 - Processo Nº 16.764/2006.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Fênix Ltda.
Objeto Contratual: Implantação de Estrada Vicinal e Construção de Passagem Molhada
para a localidade Cupins, no município de Redenção do Gurguéia – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais 90 (noventa) e
vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e cinco) dias a partir da data da
assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 04.04.2008.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Gratuliano dos Santos
Fonseca Filho (pela Contratada).
Referência: Termo Aditivo Nº 04 Contrato Nº 12/2007 - Processo Nº 16.1435/2006.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Carvalho Engenharia Ltda.
Objeto Contratual: Implantação de Sistema de Abastecimento D’Água Simplificado,
nas Localidades Porcos e Altamira, no município de Murici dos Portelas – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais 90 (noventa) dias
a partir da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 24.04.2008.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e André Carvalho Sampaio
(pela Contratada).


